
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

I Об утверждении составов Государственных 
экзаменационных комиссий на 2023 год по 

I основной образовательной программе (шифр 
ОВТ5005.*) —| 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2023 году на основании подпункта 5 .1.14 приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 03.03.2023 № 2203/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2023 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования СВ.5005.* «Прикладная 
математика, фундаментальная информатика и программирование» по направлению 
подготовки 01.03.02 «Прикладная математика и информатика», по уровню бакалавриат 
на 2023 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-01: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кравченко 
Игорь Валентинович, заместитель директора по инновационным рынкам, Общество с 
ограниченной ответственностью «Рексофт», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.1.2. Красильников Михаил Борисович, начальник отдела, Отдел 
математических моделей, Общество с ограниченной ответственностью «БиАйЭй-
Технолоджиз» (по согласованию); 

1.1.3. Матросов Александр Васильевич, профессор, Кафедра информационных 
систем; 

1.1.4. Трофимова Инна Владимировна, доцент, Кафедра моделирования 
Экономических систем; | 

L J 



1.1.5. Якушев Вячеслав Викторович, заведующий лабораторией, Лаборатория 
Информационного обеспечения точного земледелия, Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение «Агрофизический научно-исследовательский институт» 
(по согласованию); 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-02: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кравченко 
Игорь Валентинович, заместитель директора по инновационным рынкам, Общество с 
ограниченной ответственностью «Рексофт», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.2.2. Красильников Михаил Борисович, начальник отдела, Отдел 
математических моделей, Общество с ограниченной ответственностью «БиАйЭй-
Технолоджиз» (по согласованию); 

1.2.3. Матросов Александр Васильевич, профессор, Кафедра информационных 
систем; 

1.2.4. Трофимова Инна Владимировна, доцент, Кафедра моделирования 
экономических систем; 

1.2.5. Якушев Вячеслав Викторович, заведующий лабораторией, Лаборатория 
Информационного обеспечения точного земледелия, Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение «Агрофизический научно-исследовательский институт» 
(по согласованию); 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-03: 

1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мазалов 
Владимир Викторович, доктор физико-математических наук, профессор, директор, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт прикладных 
математических исследований Карельского научного центра Российской академии наук, 
Заслуженный деятель науки Российской Федерации, утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.3.2. Демин Андрей Владимирович, директор, Управление финансов среднего и 
малого бизнеса, Публичное акционерное общество Банк ВТБ (по согласованию); 

1.3.3. Кумачева Сурия Шакировна, доцент, Кафедра управления рисками и 
страхования; 

1.3.4. Панкратова Ярославна Борисовна, доцент, Кафедра математической теории 
игр и статистических решений; 

1.3.5. Тимохин Михаил Николаевич, начальник отдела, Отдел интегрированной 
оценки рисков, Управление финансовых рисков, Департамент рисков, Акционерное 
общество «Акционерный Банк «РОССИЯ» (по согласованию); 

1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-04: 

1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мазалов 
Владимир Викторович, доктор физико-математических наук, профессор, директор, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт прикладных 
математических исследований Карельского научного центра Российской академии наук, 
Заслуженный деятель науки Российской Федерации, утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.4.2. Демин Андрей Владимирович, директор, Управление финансов среднего и 
малого бизнеса, Публичное акционерное общество Банк ВТБ (по согласованию); 

1.4.3. Кумачева Сурия Шакировна, доцент, Кафедра управления рисками и 
страхования; 

1.4.4. Панкратова Ярославна Борисовна, доцент, Кафедра математической теории 
игр и статистических решений; 



1.4.5. Тимохин Михаил Николаевич, начальник отдела, Отдел интегрированной 
оценки рисков, Управление финансовых рисков, Департамент рисков, Акционерное 
общество «Акционерный Банк «РОССИЯ» (по согласованию); 

1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-05: 

1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мазалов 
Владимир Викторович, доктор физико-математических наук, профессор, директор, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт прикладных 
математических исследований Карельского научного центра Российской академии наук, 
Заслуженный деятель науки Российской Федерации, утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.5.2. Булгакова Мария Александровна, старший преподаватель, Кафедра 
вычислительных методов механики деформируемого тела; 

1.5.3. Губар Елена Алексеевна, доцент, Кафедра математической теории игр и 
статистических решений; 

1.5.4. Тимохин Михаил Николаевич, начальник отдела, Отдел интегрированной 
оценки рисков, Управление финансовых рисков, Департамент рисков, Акционерное 
общество «Акционерный Банк «РОССИЯ» (по согласованию); 

1.5.5. Тихонова Наталья Владимировна, ведущий инженер, IT- отдел, Общество с 
ограниченной ответственностью «Международный научный инновационный центр 
строительства и пожарной безопасности» (по согласованию); 

1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-06: 

1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мазалов 
Владимир Викторович, доктор физико-математических наук, профессор, директор, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт прикладных 
математических исследований Карельского научного центра Российской академии наук, 
Заслуженный деятель науки Российской Федерации, утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.6.2. Булгакова Мария Александровна, старший преподаватель, Кафедра 
вычислительных методов механики деформируемого тела; 

1.6.3. Губар Елена Алексеевна, доцент, Кафедра математической теории игр и 
статистических решений; 

1.6.4. Тимохин Михаил Николаевич, начальник отдела, Отдел интегрированной 
оценки рисков, Управление финансовых рисков, Департамент рисков, Акционерное 
общество «Акционерный Банк «РОССИЯ» (по согласованию); 

1.6.5. Тихонова Наталья Владимировна, ведущий инженер, IT- отдел, Общество с 
ограниченной ответственностью «Международный научный инновационный центр 
строительства и пожарной безопасности» (по согласованию); 

1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-07: 

1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Михайлов 
Евгений Александрович, кандидат технических наук, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Артех Системы», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.7.2. Ивкин Кирилл Андреевич, программист, Акционерное общество «Вист 
Групп» (по согласованию); 

1.7.3. Кляпко Владислав Андреевич, инженер, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Медицинский 
информационно-аналитический центр» (по согласованию); 

1.7.4. Кривошеин Александр Владимирович, доцент, Кафедра высшей 
математики; 



1.7.5. Шиманчук Дмитрий Викторович, доцент, Кафедра механики управляемого 
движения; 

1.8. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-08: 

1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Михайлов 
Евгений Александрович, кандидат технических наук, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Артех Системы», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.8.2. Ивкин Кирилл Андреевич, программист, Акционерное общество «Вист 
Групп» (по согласованию); 

1.8.3. Кляпко Владислав Андреевич, инженер, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Медицинский 
информационно-аналитический центр» (по согласованию); 

1.8.4. Кривошеин Александр Владимирович, доцент, Кафедра высшей 
математики; 

1.8.5. Шиманчук Дмитрий Викторович, доцент, Кафедра механики управляемого 
движения; 

1.9. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-09: 

1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сербии 
Владимир Марьянович, кандидат физико-математических наук, директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Балта», генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Группа БТО», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.9.2. Кононов Ярослав Сергеевич, заместитель директора департамента по 
направлению разработки AI/ML, Департамент анализа и обработки данных, Дирекция 
разработки программного обеспечения, Общество с ограниченной ответственностью 
«КОРУС Консалтинг СНГ»(по согласованию); 

1.9.3. Матросов Александр Васильевич, профессор, Кафедра информационных 
систем; 

1.9.4. Печников Андрей Анатольевич, профессор, Кафедра технологии 
программирования; 

1.9.5. Сахаров Валерий Альфредович, заместитель начальника отдела, Отдел 
корпоративных решений, Акционерное общество «Информационная компания «Кодекс» 
(по согласованию); 

1.10. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-10: 

1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сербии 
Владимир Марьянович, кандидат физико-математических наук, директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Балта», генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Группа БТО», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.10.2. Кононов Ярослав Сергеевич, заместитель директора департамента по 
направлению разработки AI/ML, Департамент анализа и обработки данных, Дирекция 
разработки программного обеспечения, Общество с ограниченной ответственностью 
«КОРУС Консалтинг СНГ»(по согласованию); 

1.10.3. Матросов Александр Васильевич, профессор, Кафедра информационных 
систем; 

1.10.4. Печников Андрей Анатольевич, профессор, Кафедра технологии 
программирования; 



1.10.5. Сахаров Валерий Альфредович, заместитель начальника отдела, Отдел 
корпоративных решений, Акционерное общество «Информационная компания «Кодекс» 
(по согласованию); 

1.11. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-11: 

1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Климова 
Елена Викторовна, заместитель директора по финансам, Общество с ограниченной 
ответственностью «Персей Групп», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.11.2. Дорожкин Кирилл Владимирович, главный аналитик, Общество с 
ограниченной ответственностью «Финдинамика» (по согласованию); 

1.11.3. Клюев Владимир Константинович, генеральный директор, Агентство веб-
разработок ArticMedia, «ИП Клюев В.К.» (по согласованию); 

1.11.4. Морозов Пётр Дмитриевич, доцент, Кафедра математической теории 
экономических решений; 

1.11.5. Селиверстов Ярослав Александрович, старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем 
транспорта имени Н.С.Соломенко Российской академии наук (по согласованию); 

1.12. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-12: 

1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Климова 
Елена Викторовна, заместитель директора по финансам, Общество с ограниченной 
ответственностью «Персей Групп», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.12.2. Дорожкин Кирилл Владимирович, главный аналитик, Общество с 
ограниченной ответственностью «Финдинамика» (по согласованию); 

1.12.3. Клюев Владимир Константинович, генеральный директор, Агентство веб-
разработок ArticMedia, «ИП Клюев В.К.» (по согласованию); 

1.12.4. Морозов Пётр Дмитриевич, доцент, Кафедра математической теории 
экономических решений; 

1.12.5. Селиверстов Ярослав Александрович, старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем 
транспорта имени Н.С.Соломенко Российской академии наук (по согласованию); 

1.13. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-13: 

1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сербии 
Владимир Марьянович, кандидат физико-математических наук, директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Балта», генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Группа БТО», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.13.2. Кононов Ярослав Сергеевич, заместитель директора департамента по 
направлению разработки AI/ML, Департамент анализа и обработки данных, Дирекция 
разработки программного обеспечения, Общество с ограниченной ответственностью 
«КОРУС Консалтинг СНГ»(по согласованию); 

1.13.3. Митрофанова Ольга Александровна, доцент, Кафедра технологии 
программирования; 

1.13.4. Печников Андрей Анатольевич, профессор, Кафедра технологии 
программирования; 

1.13.5. Савватеев Александр Юрьевич, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Виста» (по согласованию); 

1.14. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-14: 



1.14.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сербии 
Владимир Марьянович, кандидат физико-математических наук, директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Балта», генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Группа БТО», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.14.2. Кононов Ярослав Сергеевич, заместитель директора департамента по 
направлению разработки AI/ML, Департамент анализа и обработки данных, Дирекция 
разработки программного обеспечения, Общество с ограниченной ответственностью 
«КОРУС Консалтинг СНГ»(по согласованию); 

1.14.3. Митрофанова Ольга Александровна, доцент, Кафедра технологии 
программирования; 

1.14.4. Печников Андрей Анатольевич, профессор, Кафедра технологии 
программирования; 

1.14.5. Савватеев Александр Юрьевич, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Виста» (по согласованию); 

1.15. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-15: 

1.15.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Михайлов 
Евгений Александрович, кандидат технических наук, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Артех Системы», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.15.2. Еремин Алексей Сергеевич, доцент, Кафедра информационных систем; 
1.15.3. Ивкин Кирилл Андреевич, программист, Акционерное общество «Вист 

Групп» (по согласованию); 
1.15.4. Конев Алексей Владимирович, заведующий сектором, Федеральное 

государственное бюджетное научное учреждение «Агрофизический научно-
исследовательский институт» (по согласованию); 

1.15.5. Шиманчук Дмитрий Викторович, доцент, Кафедра механики управляемого 
движения; 

1.16. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-16: 

1.16.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Михайлов 
Евгений Александрович, кандидат технических наук, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Артех Системы», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.16.2. Грибков Дмитрий Владимирович, руководитель, Офис обслуживания 
клиентов в г.Санкт-Петербург, Общество с ограниченной ответственностью «Такском» 
(по согласованию); 

1.16.3. Конев Алексей Владимирович, заведующий сектором, Федеральное 
государственное бюджетное научное учреждение «Агрофизический научно-
исследовательский институт» (по согласованию); 

1.16.4. Матросов Александр Васильевич, профессор, Кафедра информационных 
систем; 

1.16.5. Станкова Елена Николаевна, доцент, Кафедра компьютерного 
моделирования и многопроцессорных систем; 

1.17. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5005-17: 

1.17.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Михайлов 
Евгений Александрович, кандидат технических наук, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Артех Системы», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 



1.17.2. Грибков Дмитрий Владимирович, руководитель, Офис обслуживания 
клиентов в г. Санкт-Петербург, Общество с ограниченной ответственностью «Такском» 
(по согласованию); 

1.17.3. Конев Алексей Владимирович, заведующий сектором, Федеральное 
государственное бюджетное научное учреждение «Агрофизический научно-
исследовательский институт» (по согласованию); 

1.17.4. Матросов Александр Васильевич, профессор, Кафедра информационных 
систем; 

1.17.5. Станкова Елена Николаевна, доцент, Кафедра компьютерного 
моделирования и многопроцессорных систем. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении составов государственных экзаменационных комиссий для ГИА в 2023 
году» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00 
Математика и механика от 28.02.2023 № 05/2.1/01-03-3. 

Проректор по 
учебно-методической работе ' Э.А. Зелетдинова 

mailto:org@spbu.ru

